

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V.

Przenumerata
z dostawą . . . 275

Lwów, środa 22 marca 1939 r.

Dziennik korespondencji
z prowincji

Nr. 80

Mobilizacja rezerwistów we Francji

Przedłużenie czasu pracy w fabrykach broni

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Rząd Daladiera, który — jak wiadomo — dysponuje od niedzieli nieograniczoną niemal władzą, udzieloną mu przez parlament celem podniesienia sił Francji, przystępuje obecnie do działalności.

Oczekują jeszcze dziś wzięciem ogłoszenia pierwszej serii dekreto-
w, omówionych już wczoraj przy uchwalaniu pełnomocnictw

w senacie przez radę gabinetową, oraz rozpoczynanych w poniedziałek po południu przez radę ministrów. Jak wynika ze skromnych informacji, jakie przekazyja z kół rządowych,

premier Daladier dąży przede wszystkim do tego, by Francja mogła działać z jednakową szybkością i siłą, jak to czyni państwa totalne.

W tym celu usunęte lub zawieszane będą pewne przyzwileje społeczne i swobody polityczne, które usztywniły w czasie normalnym, osłabiłyby pozycję Francji w terrafajnej rozgrywce międzynarodowej. Premier domaga się od swych ministrów i prasy, by we Francji zachowano taką samą dyskrekcję w pewnych decyzjach jak w państwach totalnych. O ile ogólne linie wytyczne są znane, o tyle brak wszelkich oficjalnych danych co do samej treści dekretu. Można przypuszczać jednakże, że

przygotowywana jest mobilizacja kilku roczników rezerwy i utrzymanie pod bronią poborowych, mających skończyć służbę w przyszłym miesiącu.

Powołane pod broń mają być również niektóre rezerwy technicznych. Mowa jest również o przedłużeniu czasu pracy w fabrykach zbrojeniowych z 35 na 48 godzin.

Zamówienia wojskowe będą finansowane ze specjalnych funduszy. Przy-

puszcza się dalej, że rząd ogłosi dyspozycje, mające umożliwić stworzenie zapasów surowców, potrzebnych w obrobie narodowej.

Surowce niezbędne, których brak daje się we Francji odczuwać, będą mogły być nawet rekwizowane w fabrykach prywatnych.

Zainteresowanie finansistów francuskich inwestycjami w Polsce

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). W kołach gospodarczych utrzymują, że sfery przemysłowe i finansowe francuskie, zainteresowane są ostatnio polskimi inwestycjami, przede wszystkim w dziedzinie elektryfikacyjnej.

Podczas pobytu wiceministra Rogo-
go w Paryżu przeprowadzono, jak się mówi, rozmowy z pewną grupą francuską co do możliwości udziału kapitałów tej grupy w realizacji polskiego planu elektryfikacyjnego.

Rezygnacja mjr Galinata

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Agencja „Asi” powołując się na źródła wiarygodne donosi, że w tych dniach mjr Galinat ustępuje ze stanowiska komendanta głównego Związku Młodej Polski.

Dar oficerów na FON

Warszawa, 21. 3. (PAT) Oficerowie Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych, awansowani w dniu 19 marca rb., zamiast tradycyjnego koleżeńskiego przyjęcia z okazji awansu, ofiarowali na fundusz Obrony Narodowej jednomiesięczną różnicę poborów, przypadającą im z tytułu uzyskania nowego stopnia.

Kraków, 21. 3. (PAT). W dniu 20 bm złożyło Towarzystwo kontynentalne dla handlu i przemysłu na ręce wojewody dr. Malaszyńskiego czek na kwotę 10.000 zł na F.O.N.

Wymiana poglądów między min. Beckiem a prem. Chamberlainem i min. Halifaxem

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). W tutejszych kołach dobrze poinformowanych podają, że zapowiedziana wizyta min. Becka w Londynie dojdzie do skutku w przewidywanym terminie t. j. w pierwszych dniach kwietnia. Min. Beck zabawi w Londynie kilka dni, przy czym przypuszczają, że po-
był min. Becka w Londynie wypadnie na dni 3—5 kwietnia. Wizyta ministra Becka oraz rozmowy, jakie przeprowa-
dzi z okazji swego pobytu w Londy-

nie polski minister spraw zagranicznych, oczekiwane są z tutejszych kołach politycznych z wielkim zainteresowaniem

Zarówno wystąpienie w parlamencie jak i głos prasy świadczą o tym, że koła polityczne Londynu przywiązują poważne znaczenie do spotkania polskiego ministra spraw zagranicznych z członkami osobistościami angielskiego życia politycznego.

W czasie swego pobytu w Londynie min. Beck będzie miał sposobność do

wymiany poglądów z premierem Chamberlainem i min. spraw zagranicznych Halifaxem.

Londyn, 21. 3. (PAT) Prasa angielska zamieszcza obszernie depesze z Warszawy, zwracając specjalną uwagę na wczorajsze przemówienie radiowe Prezydenta Mościckiego, a zwłaszcza na ten ustęp mówu Prezydenta, w którym oświadczył On, że Polska nie zawierzy swoich losów żadnej obcej protekcji. Dzienniki angielskie konstatają nastroj jędości i siły, jakie ujawnia się w Polsce.

Nadzwyczajne posiedzenie rządu niemieckiego

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Po powrocie do Berlina Hitler, zwołan natychmiast nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów. Posiedzenie, które rozpoczęło się w godzinach wieczornych, przeciągnęło się do późnych godzin

nocnych. O przebiegu obrad nie wydano żadnych komunikatów.

Według wiadomości z tutejszych kołach politycznych mówią, że przedmiotem posiedzenia było zastrzeżenie się stosunków między Niemcami a Wielką Brytanią.

Kartele notariuszy nie zdały egzaminu

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Kartele notariuszy nie wytrzymały próby i są przedmiotem rzeczowej krytyki. Instytucja ta

przyczyniła się do potaniaenia kosztów administracji, jednakże dla klientów przyniosła utrudnienia biu-
rokratyczne, powodujące liczne zastrzeżenia i żale

zwalczając, że pewne przepisy o ustale notarialnej również nie stanowią ułatwień dla ludności.

Z powyższych powodów czynniki decydujące odnoszą się z dużym rozumieniem do akcji, której zadaniem jest reorganizacja notariatu zarówno odnośnie do jego organizacji jak i do zakresu działalności i uprawnień.

Burgos, 21. 3. (PAT). Na wszystkich frontach hiszpańskich papuje całkowity spokój

Ambasadorowie Polski i Rumunii w angielskim ministerstwie spraw zagr.

Londyn, 21. 3. (PAT). Jeszcze przed zakończeniem posiedzenia gabinetu, przedstawiciele opozycji Attlee i Green wiodli do Downing Street premiera Chamberlaina, by poinformować się o rozwoju ostatnich wydarzeń. Nieco później w tym samym celu odwiedził premiera przywódca liberalów sir Archibald Sinclair.

Posiedzenie gabinetu zakończyło się o godz. 12 min. 20.

Ambasador Henderson przybył do

Foreign Office o godz. 11-ej i pozostał tam przeszło godzinę.

Po Hendersonie o godz. 12-ej odwiedził Foreign Office ambasador rumuński Tilea.

O godz. 12 m. 10 odwiedził Foreign Office ambasador Rzpłitej P., Raczynski.

Londyn, 21. 3. (PAT). Przed posiedzeniem gabinetu Lord Halifax udał się do pałacu Buckingham, gdzie odbył półgodzinny rozmowę z królem.

Anglia i Stany Zjednoczone zablokowały kapitały czeskie

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — 1. r.). PRASA ANGIELSKA DONOSI, ŻE W BRYTANIA I STANY ZJEDNOCZONE ZABLOKOWAŁY ZŁOTO I WALORY, NALEŻĄCE DO OBYWAL. CZESKICH W WYSOKI KOSZ OKOŁO 65 MILIONÓW FUNTÓW. RZĄD BRITYJSKI ZAKAZ WOBEC INCORPORACJI CZESKICH PRZEZ RZESZĘ WSZELKICH OBYWATELI CZESKICH ZDEPONOWANYCH W BANKACH BRITYJSKICH.

Praga pod znakiem swastyki

Obojętna postawa ludności czeskiej — Martwość na ulicach — Komisarze w bankach czeskich

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — I. r.). Wczorajsza, pierwsza po wejściu wojsk niemieckich, niedziela w Pradze minęła pod znakiem swastyki. Od wczesnego rana z koszar zajętych przez wojska niemieckie wyszły tłumy żołnierzy Rzeszy, zapalając restauracje, kawiarnie, place i ulice Pragi.

Niemcy witali żołnierzy niemieckich entuzjastycznie, ludność czeska zachowywała się obojętnie, przy czym zdarzały się wypadki wychodzenia publiczności czeskiej z lokali z chwiłą pojawienia się tam żołnierzy niemieckich.

Żołnierze niemieccy korzystali z przysmaków kuchni czeskiej i dobrych czeskich papierosów. Pod wieczór nie gdzie już nie można było dostać w Pradze papierosów „Vlasta”. Uderzała na ulicach w Pradze

znaczną ilość kobiet czeskich w żałobie.

Nie odbyły się w Pradze w niedzielę żadne imprezy sportowe. Czeski Związek piłki nożnej jak i inne organizacje sportowe odwołały zapowiadane na niedzielę zawody ze względu na zarządzone przez Niemcy preписы, zabraniające organizowania zebrań publicznych i imprez. W kinach wyświetlano tygodnik filmowy, przedstawiający wkroczenie wojsk niemieckich do Czech i Moraw, m. in. scenę przyjazdu p. Haczy do Berlina, oraz triumfalny wjazd Hitlera na Hradczyn.

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — I. r.). Natychmiast po okupowaniu terenu Czech i Moraw przez wojska niemieckie, wszystkie banki na tym obszarze otrzymały komisarzy mianowanych przez władze niemieckie.

Czechosłowacki Bank Narodowy otrzymał również komisarza z ramienia Banku Rzeszy. Zapas lokali czeskiej instytucji emisyjnej zajęte przez Niemcy przekazała 2 i pół milarda koron czeskich.

W kolach finansowych panuje prze-

konanie, że samodzielna instytucja emisyjna czeska będzie zlikwidowana. Na razie Bank Narodowy jest organem podległym wydziałowi Banku Rzeszy. Co się tyczy dalszego losu prywatnych banków, to nie ulega wątpliwości, że banki te zostaną poddane całkowicie wpływom Rzeszy niemieckiej, a ich działalność będzie przystosowana do organizacji bankowości niemieckiej.

Zainteresowanie budzi las czesko-gó Landebanku, który po wypadkach wrześniowych przeszedł częściowo w posiadanie grupy banków niemieckich Rzeszy.

Znaczną bowiem część jego własności nabyła grupa francuska.

Przypuszczalnie więc bank ten zostanie obecnie wykupiony z rąk francuskich. Berlin zapowiada gruntowną reorganizację bankowości czeskiej na wzór niemieckiej.

Praga, 21. 3. (PAT) Urzędowo komunikują, że kierownik zarządu cywilnego „protektoratu Moraw” wydał zakaz mianowania komisarzy innych powiunków, czy zarządów miastekim, należącym do żydów.

Również zakazana jest sprzedaż, dzierżawa czy wynajem przedsię-

biorstw, należących w całości lub częściowo do żydów.

Zarządzenie to wchodzi w życie niezwłocznie i zapowiada surowe kary w razie jakichkolwiek wykroczeń przeciwko wspomnianym postanowieniom.

Praga, 21. 3. (PAT) „Vecer” donosi, że znane zakłady mechaniczne „Cesko-Moravsk-Kolben-Danek” wymyśliły projekt urządzenia i pracownikom zwdom. Analogiczne zarządzenia przewidziane są w szeregu zakładów przemysłowych na terenie Czech i Moraw.

Jezdź Polima, 21. 3. (PAT) Czechosłowacki konsul generalny w Palestynie, odmówił przekazania swych agend konsulowi Rzeszy, Niemiecdeji oświadczył, że nie uznaje inkorporacji Czech i Moraw do Rzeszy.

WIELKI
na Płaszczek! Kostiumy! Suknie!
SUKNA MĘSKIE! Palta! Raglany!
po cenach nadzwyczaj niskich

DOM MODY
Lwów, Hotel Europejski

Pokojava misja polski

Polska polityka zagr. w świetle prasy estońskiej

Tallin, 21. 3. (PAT). Cała prasa estońska podkreśla powagę położenia, jakkolwiek na ogół spokojnie obserwuje ostatnie wypadki.

Komentarze gazet świadczą o należytej ocenie znaczenia polski w układzie międzynarodowym.

Dwutygodnik „The Baltic Times”, wychodzący w języku angielskim w Tallinie, zamieszcza artykuł wstępny p. t. „Pokojava misja polski”, w którym przypomina wizyty ministrów Niemiec i Włoch w Polsce, stwierdzając jednocześnie, że

Polska zachowuje pełną niezależność swojej polityki zagranicznej i zgodnie pozostawia w dobrych stosunkach ze wszystkimi państwami.

Pismo podaje jako przykład zachowania sojuszu polsko-francuskiego, rozwój stosunków handlowych z Z. S.

R. K., pomysłowy rozwój stosunków z W. Brytania, a także dobre sąsiedzkie stosunki z Niemcami i przyjazne stosunki z Włochami.

Dziennik „Us Eesti” wskazuje, że główną przyczyną upadku Czechosłowacji jest brak ducha i odwagi.

Jżeli naród nie jest zdecydowany do obrony — píše dziennik — to nie może on uzyskać pomocy innych. Mniejszości w kraju i w cięszych warunkach zwyciężyły dzięki zdecydowaniu.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Chmurno z rozpozegodzeniami i nieznaczne przełotne opady. Umiarkowany powiewy wiatr północno-zachodni i północny. Temperatura w pobliżu zero.

Bielizna damska, męska, pończochy, rękawiczki, krawaty, skarpetki oraz trykotaże polca w NOWOTWARTYM MAGAZynie po cenach najniższych

JAN PICHL
Lwów, ul. Batorego 20
4131

Podróże ambasadorów

Paryż, 21. 3. (PAT). Ambasador Francji w Berlinie Coulinde przybył wczoraj rano do Paryża. Jeszcze przed południem ambasador przyjęty został przez ministra Bonnet.

Berlin, 21. 3. (PAT). Ambasador niemiecki w Paryżu powołany został do Berlina celem złożenia sprawozdania.

Trzęsienie ziemi

Totio, 21. 3. (PAT). Trzęsienie ziemi nawiedziło rozległe obszary, obejmujące Kyusiu i Sziko oraz środkową Japonię. Najsilniejsze wstrząsy podziemne odczuw w prefekturze Miguurak i Oita, Kumamoto i Kochi. Tłumy ludności, opowanej paniką, wyległy na ulice miast. Sekody, wyrządzone przez trzęsienie ziemi, są dość znaczne. Ofiar w ludziach dotychczas nie zanotowano.

Z KONCEM MIESIACA NALEŻY SPRAWDZIĆ, CZY NIE ZALEGAMY Z DANINĄ NA RZECZ POMOCY ZIMOWEJ BEZROBOTNYM

Młodzież akademicka owoyynie wita senatora Bartla

Warszawa, 21. 3. (Tel. wł. — I. r.). Sen. Bartel był niezwykle owoyynie witany na dwu akademiach, uroczonych ku czci Marszalka Piłsudskiego przez młodzież warszawską.

Bartlo lienne dowożył gratulacyjne od poszczególnych oddziałów młodzieży, oraz owoacje na jego cześć na akademii, skłoniły go, jak nas informują, do zabrania po raz drugi głosu w sprawie na temat młodzieży, scharakteryzowania istotnego oblicza polskiej młodzieży akademickiej.

Obie akademie, w których wzięło udział około 2 tysiące młodzieży, odbyły w Warszawie olbrzymie wrznięcie.

Organizacja obrony przeciwlotniczej w Rzymie

Rzym, 21. 5. (PAT) W ub. czwartek zaczęto zakładać na niektórych ulicach Rzymu niebieskie lampy o nikłym świetle. „Popolo di Roma” w odpowiedzi na zapytania czytelników w tej sprawie informuje, że niebieskie lampy są instalowane w celach obrony przeciwlotniczej.

Służą one do próbnych ćwiczeń obrony przeciwlotniczej, które przeprowadzane będą w poszczególnych dzielnicach miasta.

Zarządzenia ochronne w Palestynie

Londyn, 21. 3. (PAT). Po odruczeniu zarówno przez Żydów jak i Arabów brytyjskich propozycji w sprawie rozwiązania zagadnienia palestyńskiego, tęższe kola polityczne liczą się ze wzmocnieniem zabezpieczeń w Palestynie.

„Daily Telegraph” donosi, że rząd brytyjski zamierza wydać tam wobec naprężonej sytuacji międzynarodowej szereg zarządzeń ochronnych.

Rząd brytyjski nie dopuści, aby Palestyna stała się „Hiszpanią we wschodniej części morza Śródziemnego”.

Poniedziałek od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

W KRAJU

Ambasada niemiecka w Warszawie przejecha od posta czeskiego dr. Slawika gmach poselstwa. W związku z aneksją Czech przez Niemcy, Konsulaty niemieckie upoważnione zostały do badania paszportów osób posiadających stałe w Polsce.

Władze skarbowe opracowują nowy projekt taryfy celnej.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów wydało rozporządzenie, aby decyzje Pana Prezydenta o ulaskawianiu przez stepców skazanych na karę śmierci, były zatwierdzane przez telefon przed innymi rozmowami.

W Drohobyczu popelnili samobójstwo, rzucając się pod kołar, urzędnik skarbowy, T. Schabinski. Przyczyną na desperackiego kroku były niesnaski rodzinne.

W Starym Korczyniu, pow. Pinchowa, w pobliżu którego znajduje się słynne z czasów walk legionowych pole bitewskie Czarkowa, zawiązał się Komitet Obywatelski, złożony z chłopów, którzy dzień imienin Marszalka Piłsudskiego postanowili uczcić ufundowaniem 4 dzwonów dla kościoła parafialnego w miejsc. zbrabowanych przez zabójców.

ZA GRANICĄ

Ks. Kardynał Prymas Hlond wyjechał z Rzymu do Poznania, zegnany na dworcu przez ambasadora gen. Wleń. Długożycowickiego, oraz preda wiceciela i Kolonii polskiej.

Gen. Franco postanowił, że wszyscy jeńcy, znajdujący się w obozach koncentracyjnych, a nie podlegający mobilizacji, mogą być zwolnieni pod warunkiem przyjęcia gwarancji ze strony pracodawców, którzy zatrudniali tych ludzi przed wojną.

Trybunał wojskowy w Metz (Francja), skazał szegamistrza Roberta Jacquelle za szpiegostwo na 20 lat więzienia.

W Strassburgu odbyły się uroczystości w związkach polskich: harcercskich, strzeleckich i rezerwistów ku czci Marszalka Józefa Piłsudskiego.

W pobliżu miejscowości Brelasznica (Jugosławia) pod Sarajewem na wysokości 2000 m spadła lawina, grabiac pod śniegiem 6 wieśniaków.

W Rosario (Argentyna) nastąpił w fabryce ogni sztucznych wybuch. W wypadku zginęło 12 robotników, a 4 odniosło ciężkie rany.

W Tunisie wybuchła epidemia tyfusu. Dotychczas zanotowano około 300 wypadków zachorowań na te choroby.

Amoralność powersalskiej polityki europejskiej

Doniosłe wydarzenia międzynarodowe skupiły dokola siebie uwagę całego społeczeństwa polskiego. Wszyscy z zainteresowaniem śledzą nową mapę środkowej Europy i w skupieniu zastanawiają się nad przyszłością. Tym nastrojom nurtującym społeczeństwo dał wyraz Prezydent Rzeczypospolitej w swoim niedzielnym przemówieniu, mówiąc:

„Weszliśmy w 21 rok naszej odrodzonej niepodległości państwowej. Tyłć lat daliśmy nas od zakończenia wielkiej wojny światowej. Mogłoby się wydawać, że po takim wywołaniu burz, kłótniach, które tak głęboko przetrząsnęły polityczne wywołania w Europie, nastąpi okres spokoju, arbitrażu, ciszy. W rzeczywistości każdy rok, każdy miesiąc, a bodaj nawet tydzień oddalający nas od końca wielkiej zmagania światowych jest coraz bardziej brzemienne w treść historyczną.

Każde ten nie może pozostać bez refleksji w społeczeństwach dojrzałych politycznie. Musi ono pogłębiać rozważa poczynając, musi utrzymywać wewnętrznie swą siłę, siłę narodu, musi stać niecierlić największą czujność i najwyższą zdolność do ofiar.”

Od Traktatu Wersalskiego do minionych historycznych dni marca przeżyliśmy istotnie w szalonym tempie wydarzeń drogę, doprowadzającą nas do nowego układu sił na kontynencie europejskim. Ten nowy układ sił — jak to z całą powagą swojego urzędu stwierdził p. Prezydent — wymaga głębokich refleksyj i być może nowych wielkich decyzji.

Co się stało, co się zmieniło w ubiegłych dniach marca, że już nie nad Europa, ale nad całym światem wzrosło napięcie? Przecież ostatnie wypadki w środkowej Europie są ukoronowaniem tej linii polityki europejskiej, która niemal w dzień po podpisaniu Traktatu Wersalskiego weszła na drogę ustępstw i systematycznej rezygnacji ze wszystkich atutów siły, zdobytych na polach bitewnych wojny światowej. Chciano w ten sposób jak najszybciej zatrzeć ślady wojennych zadrażeń, sądząc, że pokonani, jeśli nie nigdy, to w każdym razie nie prędko wkroczą na drogę swoich historycznych aspiracji. Opierano widocznie ten pogląd na przekonaniu, że klęska wojenna przemieniła psychikę narodową pokonanych, że spowodowała gruntowną przemianę ich z gruntu realistycznej dyspozycji duchowej, szukającej oparcia przede wszystkim w sile materialnej i militarnej narodu.

W tej atmosferze układ sił, stworzony w Wersalu, został już w dniu swego zaistnienia podważony przez swych własnych budowniczych. Weszli oni równocześnie na drogę realizacji utopijnych paktów nie opartych o siłę militarną, a co ważniejsze — o siłę i szczerą wolę wystąpienia z bronią w rękę w obronie podpisanych paktów w sprzymierzeńczych. I to jest najistotniejsza, największa przyczyna ostatnich przemian europejskich. Jeśli pytamy się, co się stało w minionych dniach marca, że już nie Europa, a cały świat się zatęsznił, to odpowiedź wyjaśniająca istotną przyczynę zjawiska jest jedna: na

reszcie zrozumiano na Zachodzie Europy, że nie można podpisywać paktów przymierza i przyjaźni bez szczerze i silnie woli ich całkowitego wykonania. To nie jeden naród w Europie złamał, jak twierdzą na Zachodzie, słowo i podpis na traktatowym papierku, ale przede wszystkim zachód Europy, najpoważniejsi sygnatariuszy Traktatu Wersalskiego systematycznie nie dotrzymywali zobowiązań i podpisów w stosunku do swoich sprzymierzeńców.

W ten sposób wielcy tego świata, odbijający przede wszystkim o swoje najbardziej egoistyczne interesy materialne, stworzyli atmosferę, w któ-

rejch największemu pupilowi w środkowej Europie nie innego nie pozostawało, jak zrezygnować z własnej państwowości. Bo cóż ma robić pupił, który wierzył w protekcję wielkich opiekunów, na tej protekcji budował swą egzystencję i politykę, a w końcu się przekonał, że jego opiekunowie sa nie tylko militarnie nieodpowiedzialni, ale i moralnie zalamanii. Berlin w brutalny sposób uświadomił Europie zachodniej amoralność jej polityki w stosunku do państw środkowej i wschodniej Europy. W minionych dniach marca wykazano głupotę polityki paktów obronnych, w których — mimo słów przyjacielskich i serdecznych — potencjalnie uważali słabszych sygnatariuszów za mięso armatnie potrzebne dla obrony swoich imperiwów, ale nie

mieli zamiaru poświęcić swoich żołnierzy dla obrony zagrożonych szych ziem.

Toteż my Polacy, którzy z takim realizmem ocenialiśmy rozwój wypadków, w dalszym rozwoju sytuacji musimy położyć nacisk na obustronne dotrzymanie międzynarodowych zobowiązań. Siła naszej armii upoważnia dostatecznie nasz rząd do zajęcia takiego stanowiska. Pakty sprzymierzeńcze, czy jakkolwiek byk inne porozumienia muszą być lojalnie wykonywane.

W jesieni jedno z mocarstw zachodnich gotowe było bronić niepodległości Czechosłowacji do ostatniego żołnierza... polskiego, same nie mając zamiaru wypełnić swoich zobowiązań. W taką kombinację całkiem słuszną nie daliśmy się wciągnąć. W ten sposób dopominaliśmy się o pozytywne ustosunkowanie się do naszych słusznych postulatów. Nie rozumiano nas jeszcze wtedy, dziś przyszło podobno na Zachodzie otrzeźwienie i zrozumienie tej prymitywnej zasady uczciwości międzynarodowej i honoru narodowego. Należę się z tego cieszyć, ale nie należę na tym budować.

Drogowskazem naszej dalszej konsekwentnej i realnej pracy i polityki muszą być wskazania zawarte w cytowanej przez nas na wstępie mowie p. Prezydenta:

„Przetworzyliśmy Polskę rozbicią i podzieloną na Polskę zjednoczoną. Przetworzyliśmy Polskę zależną na samodzielną. Przetwarzamy Polskę słabą na Polskę silną i swej siły świadomą. Przetwarzamy Polskę biedną na Polskę bogatą i zdolną do zapewnienia bytu wszystkim obywatelom, zgrupowanym pod sztandarem państwa.

Alamy mamy za zadanie przetworzyć Polskę tak, by zwyciężyła w przyszłości nie tylko siła; liczyby i waga swego bogactwa, ale i potęga ducha i moc cała własnej narodowej kultury”.

St. Starz.

Palacze!

5 minut prawdziwej przyjemności dostępne dla każdego, kto zapali aromatycznego

„KORALA”

„KORALA” to znakomity orientalny papieros, który od niedawna pojawił się na rynku

Sejmowa Komisja budżetowa przyjęła poprawki Senatowi do budżetu

Warszawa, 21, 3. (PAT.) Dziś Sejmowa komisja budżetowa rozpatrywała wprowadzone przez Senat poprawki do budżetu i ustawy skarbowej. W wyniku obrad wszystkie poprawki Senat zostały przyjęte.

Poza tym komisja przyjęła rządowy

Sprawa powrotu p. Kiernika do kraju

Warszawa, 21, 3. (Tel. wł. — 1 r.). Kola polityczne omawiając zgłoszenie się w poselstwo polskim w Pradze p. Kiernika, zwracają uwagę, że sam fakt zgłoszenia się, nie oznacza jeszcze natychmiastowego przyjazdu do Polski.

Przyjazd ten bowiem jest zależny m. in. od zezwolenia władz wojskowych niemieckich, które poza wizami, uzyskanymi przez wyjeżdżających od ich poselstw, udzielają właściwe zezwolenia na wyjazd z Czech i Moraw.

Takie zezwolenie musi obwieścić uskać p. Kiernik

projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów, dotyczących zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych.

Opozycja obraduje Przynębienie w Stronnictwie Ludowym

Warszawa, 21, 3. (Tel. wł.—1 r.). Bieżący tydzień polityczny zapowiada się bardzo żywo po stronie partii opozycyjnych. Obrady stronnictwa opozycyjnych zaczęł komitet główny Stronnictwa Narodowego w niedzielę. Obrady trwały do późnych godzin nocnych, ale nie zostały ogłoszone żaden komunikat. Kola polityczne nie przywiązują zresztą większej wagi do tego, co uchwalili obecnie Stronnictwo Narodowe.

Ludowcy rozpoczęli obrady swego Naczelnego Komitetu Wykonawczego, na który przybyli wszyscy członkowie NKW z p. Ratajem, który bawił kilka dni poza Warszawą.

Wiosenka sesja W. Rady Faszyzystowskiej

Rzym, 21, 3. (PAT.) Dziś we wtorek o godzinie 22-jej odbędzie się w Pałacu Weneckim pierwsze posiedzenie wiosennej sesji wielkiej rady faszyzystowskiej. Obradom przewodniczyć będzie Mussolini.

W kolach politycznych podkreślają, że w Stronnictwie Ludowym panuje olbrzymie przynębienie z powodu ostatnich zdarzeń, które są kłęką tej partii, co się szczególnie uwydatnia w decyzji p. Kiernika, który postanowił wrócić do kraju. Kola Stronnictwa Ludowego uważają decyzję p. Kiernika za symbol swego niepowodzenia.

We wtorek będzie obradować Centralny Komitet Wykonawczy PPS oraz Komitet Wykonawczy Frontu Morges, w którym weźmie udział gen. Haller. Zapowiedział również obrady swe Klub Demokratyczny.

...po wsze czasy

Zbratanie wojsk polskich i węgierskich w przyjacielskiej i serdecznej atmosferze

Sianki, 20. 3. (PAT.) Uroczystość powitania armii węgierskiej przez oddziały wojsk polskich i ludność miało charakter bardzo serdeczny. Na punkcie przejęciowym Sianki—Użok, ze strony polskiej zebrały się tłumy publiczności. Przybył batalion honorowy piechoty oraz narciarski oddział strzelców podhalańskich w białych kombinazonach i pluton kawalerii.

O godz. 15 przyjechał na punkt graniczny gen. Wacław Scawola-Wieczorekiewicz, dowódca O. K. 10 w Przemyślu i odebrał raport od kpt. Malinowskiego. Orkiestra odegrała marsza generalnego. Po pewnym czasie zaczęły nadciągać grupy oficerów węgierskich.

Węgierska kompania cyklistów i przybyła za nią kompania piechoty ustawiły się w dwuszeru na przeciw batalionu polskiego. Na stację zjechał pociąg węgierski, z którego wyszli oficerowie.

Sianki, 20. 3. (PAT.) O godzinie 15 przybywa pociąg węgierski, którym przyjeżdża generał-major Ferenc Szombathely w otoczeniu licznych oficerów, przedstawicieli społeczeństwa węgierskiego, kombatantów, ekipy dźwiękowej, filmowej i radiowej. Tymczasem przybyłe szereg wojsko przy dźwiękach hymnu węgierskiego ustawia się wzdłuż drogi na przeciwko oddziałom polskich.

Do generała węgierskiego podchodzi gen. Wieczorekiewicz i wymienia z nim serdeczny uścisk dłoni. Orkiestra gra Hymn polski, a oddziały prezentują broń. Obaj generalowie ze swą przechodzą przed frontem wojsk.

Gen. Wieczorekiewicz w krótkich żołnierskich słowach oświadcza, że chociaż odwieczna bliska współpraca między oba narodem ulegała przemianom, to jednak nie braterskich uczuć łączący je zawsze. Rycerskie tradycje są najlepszą podstawą do budowania przyjaźni i zgody.

Gen. Szombathely w języku węgierskim oświadczył co następuje: „Z natwieższą radością ujęliśmy się znów po 20 latach na tym historycznym miejscu i cieszymy się bardzo, że jesteśmy obecnie sąsiadami znakomitego narodu polskiego. Spodziewamy się, że to sąsiedztwo trwać będzie po

wsze czasy i będziemy żyli obok siebie, jak najlepsi przyjaciele i towarzysze.

Proszę Boga, by pozwolił żyć długo bohaterskiemu narodowi polskiemu i węgierskiemu i proszę swych koleżów

Lwów w dniu Imienin

Marszałka Józefa Piłsudskiego

Podobnie, jak co roku, Lwów uczcił wczoraj pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W sobotę, w wigilię Imienin, przed punknikiem Mickiewicza ustawiono wieżecem popierze Wielkiego Marszałka na tle pięknej dekoracji, oświetlonej reflektorami.

Przed punknikiem Marszałka Piłsudskiego przemawiali w taktyk chwałki dźwięków werbla oddziały garnizonu lwowskiego. Wspaniale wy-

pad odbywały się w głębokiej ciszy uroczysty apel.

W uroczystościach tych wzięli m. in. udział: wojewoda Bilyk i general Langner.

W niedzielę odbyły się uroczyste nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. W katedrze nabożeństwo celebrował ks. biskup Baziak. Na nabożeństwie w katedrze był również w. Bilyk, gen. Langner, wiceprezydenci miasta i in.

o wnieście z mną okrzyku: „Niech żyje naród polski!”

Obaj generalowie serdecznie się uściskali, a orkiestra odegrała Hymny obu państw, po czym imieniem kombatantów węgierskich przemawiał dr Janos Jasz-Froid.

Nastąpiło zbratanie się wojsk obu państw. Oficerowie policyjcy wymienia z węgierskimi uściski dłoni, a do żołnierzy węgierskich przemówił podchorząży z Leги Akademickiej Pelczyński; odpowiedział mu zaś żołnierz węgierski. Obaj ucałowali się serdecznie.

Oficerowie węgierscy z gen. Szombathely i płk Szaszem na zaproszenie gen. Wieczorekiewicza udali się do Domu Ligi Popierania Turystyki w Siankach i tu w sali reprezentacyjnej zebrałi się wokół popierza Marszałka Piłsudskiego. Gen. Wieczorekiewicz wygłosił przemówienie, ofiarując armii węgierskiej w dniu imienin Marszałka Piłsudskiego rzeźbę, przedstawiającą popierze Wskrzesaiciela Polski.

Parыз, 20. 3. (PAT.) Senat uchwalił pełnomocnictwami dla rządu 286 głosami przeciwko 17.

Represje rosną...

Unia Połudn.-Atrykańska przeciw Niemcom Mobilizacja rezerw policyjnych — Lotnictwo wojskowe w pogotowiu

Berlin, 20. 3. (PAT.) Rząd Rzeszy zwrócił się niedawno do rządu Unii pld.-afrykańskiej z apelem o łagodniejszą stosowanie obowiązujących tam ustaw, dotyczących obywateli obcych i imigrantów, gdyż skutki tych ustaw odczuwają przede wszystkim obywatele niemieccy. Z oburzeniem przeto nastąpi w Berlinie fakt, iż rząd Unii pld.-afrykańskiej nie tylko nie spełnił prośby Rzeszy, lecz przeciwnie

przyszybył do Unii. W tych dniach ZMOBILIZOWANO W UNII PŁD.-AFRYKAŃSKIEJ REZERWY POLICYJNE, A WOJSKOWE LOTNICTWO ZNAJUJE

SIE W POGOTOWIU, ABY UDAC SIĘ EVENTUALNIE DO KOLONII NIEMIECKICH. Prasa niemiecka widzi w tych zarządzeniach dowód stalego wzrostu niechęci do Niemiec na całym świecie

...zaś w Pradze

Czesi podziwiali armię niemiecką...

Praga, 20. 3. (PAT.) W niedzielę, 19 bm. we wszystkich miastach pro-

tektoratu Czech i Moraw obchodzony był tzw. dzień niemieckich sił zbrojnych. W ramach tych uroczystości odbyły się defilady garnizonów niemieckich. W Pradze wojska miejscowego garnizonu przemarszowały na pl. Św. Wacława przed dowódcą grupy Nr. 3, gen. dywizji Bławskiewiczem.

Defiladzie, która trwała około dwóch godzin, przyglądała się publiczność miasta. W ramach tych uroczystości wzięli udział niektórzy placówki dyplomatyczne. Ponadto obecni byli członkowie rządu czeskiego z premierem Berašem i gen. Syrovym na czele.

...tymczasem w Berlinie

Triumfalny powrót Hitlera

Berlin, 20. 3. (PAT.) Stolica Rzeszy walciała wczoraj powracającego z Linzu kanclerza Hitlera. Kanclerz wrócił o godz. 19.30 i powitany został na dworcu przez marsz. Goeringa i min. Goebbelsa. Marszałek Goering wygłosił przemówienie a bateria artylerii dała

salut z 21 strzałami. Trasa przejazdu kanclerza udekorowana była flagami, a ulice iluminowane. Sobory ewangeliczne były w dźwiękach. Przy bramie brandenburskiej oraz na pl. Zamkowym rozpalono sztuczne ognie.

nie zezwolił na wyładowanie imigrantów niemieckich.

Zamknięcie granicy hiszpańskiej dla repatriantów z Francji

Bajona, 20. 3. (PAT.) Na skutek decyzji władz Hiszpanii narodowej zamknięta została ponownie granica w Hendaye dla masowej repatriacji uchodźców hiszpańskich, znajdujących się we Francji. Przez granicę wolno przechodzić jedynie niekomatantom, starcom, kobietom i dzieciom i to w liczbie nie przekraczającej 300 osób dziennie.

Należy zaznaczyć, że od 12 do 15 marca włącznie repatriowano dwadzieścia kilka tysięcy milijantów.

Demobilizacja

Madryt, 20. 3. (PAT.) Komitet obrony ogłosił ma niebawem demobilizację roczników 1918, 1919 i 1920, tj. mężczyzn, liczących dziś 40, 41 i 42 lata.

Belgia też uzna

Bruxelles, 20. 3. (PAT.) W kołach politycznych uważają, że pomimo zastrzeżeń socjalistów, uznanie de jure

portu Gandia na pokładzie konitoru podowca brytyjskiego „Intrepid”.

Bestialstwo milijantów

Barcelona, 20. 3. (PAT.) Znaleziono tu zwłoki 24 osób: lekarzy, aptekarzy i sanitariuszek szpitala miejskiego, straconych przez milijantów przed wkroczeniem wojsk gen. Franco.

Miają za Rivera Walsonia, 20. 3. (PAT.) Syn gen. Miaja, który został wymieniony na Miguela Primo de Rivera, przybył do

Pakt przyjaźni i nieagresji między Hiszpanią i Portugalią

Lizbona, 20. 3. (PAT.) Opublikowano tu tekst traktatu przyjaźni i nieagresji między Hiszpanią i Portugalią, który podpisany został w dniu wczorajszym w Lizbonie.

Pakt zawarty został na przeciąg 10 lat i może być odnawiany. Sygnatariusze tego traktatu wylistają się wszelkimi aktami wrogimi, mogących naruszyć całość terytorjalną obu państw zobowiązują się nie udzielać żadnej pomocy ewentualnemu napastnikowi na jednego z kontrahentów i nie zezwolić, aby jakkolwiek agresja mogła być skierowana przeciwko jednemu z sygnatariuszy poprzez terytorium drugiego.

Kontahenci zobowiązują się poza tym nie wchodzić w żadne układy i pakti tuz wymierzone przeciwko przeciwni.

Angielski minister przyjechał do Warszawy

Warszawa, 20. 3. (PAT.) WCZORAJ O GODZ. 16.30 PRZYBYŁ DO WARSZAWY MINISTER ROBERT S. HUDSON, PODSEKRETARZ STANU HANDLU ZAGRANICZNEGO WIELKIEJ Brytanii z MALZONKA.

N. Hudsonowi towarzyszyli w. ministra Hudsona z małżonką podsekretarz stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu Rose, z małżonką, ambasador angielski Kennard z członkami ambasady, członkowie Konsulatu angielskiego, wyżsi urzędnicy Ministerstwa Przemysłu i Handlu, przedstawiciele M. S. Z., przedstawiciele Tow. polsko-angielskiego, Izby handlowej polsko-brytyjskiej i Rady traktatowej.

Przybyła również na dworzec małżonka p. ministra Romana, która podczas powitania wreczyła pani Hudson kwiaty.

P. ministrowi Hudsonowi towarzyszyli w podróży do Warszawy pp. sit Quentin Hill, szef szef urzędu handlu zagranicznego, Ashton Gwatkin dyr. dep. ekonomicznego angielskiego min. spr. zagr. i radca Lyali, kierownik referatu polskiego w urzędzie handlu zagranicznego.

Przed napływem ludności wiejskiej do miast

Potrzeba mieszkank małych miast

Jak wiadomo, podstawowym zadaniem naszej polityki gospodarczo-społecznej są najbliższe dziesięciolecie...

Jeśli chodzi o emigrantów to wsi to można powiedzieć, że z reguły zamieszkuje oni w mieszkaniach przeludnionych...

Spodziewanym napływem ludności wiejskiej do ośrodków przemysłowych...

Hasło zrównania liczby ludności wiejskiej z liczbą mieszkańców...

KOSMETYKI PO REWELACYJNIE NISKICH CENACH DO NABYCIA JEDYNIEM W NAJBLIŻEJ SIECI PERUMERII BIRNFELDA, Łódź, Kaz. Wielkiego 1... Niepełne WODY KOLONSKIE I PERFUMY o subtelnych i fantazyjnych zapachach na WAŁĘ 3550

Z prasy zagranicznej

Niemcy twierdzą, że sami są zaskoczeni

Emigrant wiejski po przybyciu do Warszawy musi przede wszystkim gdzieś zamieszkać. Wobec tego stan sytuacji mieszkankowej...

Ostatnie wydarzenie czerstowskią kadencję odbił się żywym echem w prasie granicznej...

Niemcy są narodem drażliwym i kłanow. Nie licząc się z żadnym zobowiązaniem...

Francja zaparła się swoich wielkich zadań

At o to niektóre dane porównawcze, do tych danych mieszkankowej w Warszawie wynosi w Warszawie 42,5 proc., w Paryżu 27,2 proc., w Londynie 11,5 proc., w Berlinie 4,4 proc...

W artykule wstępnym, zacytowanym „Das Neue Reich” („Nowa Rzecz”) pisał „Frankfurter Zeitung”...

Niemcy są narodem drażliwym i kłanow. Nie licząc się z żadnym zobowiązaniem...

Co piszą inni

Nieoczekiwane wystąpienie — Musi być jedność w Polsce

„Gazeta Polska” w niedzielnym numerze pisał: „Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zabrał głos, p. gen. Żeligowski, stawiając wniosek o przerwaniu porządku dziennego...

NIEOCZEKIWANE WYSTĄPIENIE

„Gazeta Polska” w niedzielnym numerze pisał: „Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zabrał głos, p. gen. Żeligowski, stawiając wniosek o przerwaniu porządku dziennego...

Co piszą inni

Nieoczekiwane wystąpienie — Musi być jedność w Polsce

zostają jeszcze inne motywy, przemawiające przeciwko jego treści. Byłoby bardzo źle, gdybyśmy dopiero obecnie musieli się zastanawiać, co należy Polakom dla „natchmiastowości” uznania Państwa. Na szczęście — co zapewne wiadomo panu generałowi — zarówno ustroj państwowy, jak i nasza cała polityka wewnętrzna jest od dawna prowadzona w tym duchu, aby sprostać wszelkim niebezpieczeństwom zewnętrznym i zapewnić Polsce najwyższy stopień pogotowia wojennego i obronności.”

MUSI BYĆ JEDNOŚĆ W POLSCE

„Warszawski Dziennik Narodowy” w artykule wstępnym pisał:

Wynone Printemps śpiewa jak słowik, śpiewa za siebie i za partnera, bo Pierre Fresnaye tego kunsztu nie posiada. Pierwszy epizod rozgrywa się podczas Drugiego Cesarstwa...

Zaręcza się nam, że szkodzący ideę nacjonalizmu, a nie nacjonalizm, jest tym, który nie wytrzymuje krytyki. Jeżeli mi Niemcy pierwsi zgłosili prawo narodów do samostanowienia, musimy uznać i prawo narodów, które są słabe do samodzielnego życia, prosta słuźniejszego o opiekę.

Rozważając to wystąpienie, trudno pominąć osobę wnioskodawcy, i nie wyraził przy tym szczególnego zdziwienia, że z inicjatywą taką wystąpił właśnie poseł Żeligowski, czyli wójskowy wysokiej rangi, generał broni w stanie spoczynku. Historia parlamentaryzmu zna bowiem wiele częste wypadki natarczywości parlamentu wobec rządu i generacji, o przedwczesnym ujawnianiu zamierzeń w momentach, kiedy podstawową zasadą odpowiadania było kierownictwo rządu...

gazu do zakładów przemysłowych i przeprowadzenia rurowciągów.

RODZINA SAMOBójCÓW. W Jarosławiu odbył się pogrzeb niejakiego J. Czeroby, który z nieznanymi na razie powodów skończył z II pietra na bruk, ponosząc śmierć wskutek peki nicia czaski. — Rodzinę Czerobów przesładuje jakiegoś fatum, gdyż poprzednio trzy siostry jego popłynęły samobójstwem: dwie przez otrucie się,

a jedna rzucając się w ub. roku pod pociąg.

BUDOWA KAPIELSKA W SZKOŁE. Gmina miasta Jarosławia przystąpiła w bież. tygodniu do budowy kąpieliska w szkole żeńskiej im. Królowej Jadwigi. Koszt budowy kąpieliska wynosić będzie 15 tys. zł. Gmina otrzymała już na tę budowę zasilek Ministra W.R. i O.P. w kwotę 7 tys. zł. Budowa będzie ukończona w bież. roku.

ganizacyjne Kół i Czytań łącznie z oświadczeniem nowego obowiązującego Statutu TSL, zgadnienie bibliotekarstwa i czytelnictwa, radiofonizacji świetlic, prowadzenie ksiąg administracyjnych itp.

Dnia 16 bm. po otrzymaniu wiadomości o ustaleniu historycznej wspólnej granicy polsko-węgierskiej i zajęciu przez wojska węgierskie Rusi Zakarpackiej, urządzono w sali „Sokoła” w Podhajcach manifestacyjne zebranie, którego uczestnicy po uchwaleniu rezolucji i odpiewaniu hymnu narodowego uformowali się w pochod i

przeszli pod gmach Starostwa powiatowego, gdzie do manifestujących w gorących słowach przemówił starosta powiatowy Jerzy Suchorski. W powyższej manifestacji brało udział ponad 1000 osób.

Dnia 11 marca br. odbyły się w powiecie podhajciańskim wybory do Rad gromadzkich. W wyborach tych Polacy uzyskali 32 proc. mandatów, co w porównaniu ze stanem poprzednim stanowi ok. 10 proc. więcej niż w r. 1935. W dużej ilości gromad głoszą się nie odbyło ze względu na zgłoszenie jednej listy wzgl. zawarcie kompromisu.

Z Podhajec

Z działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej

Dnia 16 marca br. odbył się w Podhajcach, zorganizowany przez Zarząd Związku Powiatowego Kół TSL, jednodniowy kurs organizacyjny TSL dla przewodniczących, sekretarzy i skarbników Kół i Czytań TSL z terenów powiatu podhajciańskiego. W kursie tym wzięło udział 100 delegatów Zarządu Kół i Czytań TSL-owych. Wykładowcami na kursie byli: dele-

gat Zarządu Główn. Sekcji Wschodniej TSL w Lwowie, p. instruktor Cag, dr Jan Włodyka — rejent i wiceprzesz Zarządu Związku Pow. Kół TSL i mgr Włodzisław Prorok — prezes Zarządu Pow. Kół TSL w Podhajcach. Na kursie tym poza bieżącymi zagadnieniami omówiono: formy pracy oświatowej w świetlicach TSL, sprawy dotyczące majątków TSL, sprawy os-

Z Rzeszowa

Rzeszów bez prezydenta miasta

Od czasu ustąpienia prezydenta i wiceprezydenta miasta Rzeszowa, dotychczas nie wiadomo, komu zastąpić na ratuszu stolicy COP-u i stan ten wywołuje w mieście listną falę plotek i domysłów. Opinia mieszkańców Rze-

szowa idzie w kierunku możliwie najszerszego zlikwidowania przez władze nadzorcze „bezkrolęzności”, zwłaszcza, że następuje okres rozpoczęcia robót publicznych.

OGŁOSZENIA

Zawiadomienie!

Już niedługo wiosenne płaszczki, ubranka i sukienki oraz wszelkie nowości dzielećcie w wielkim wyborze „**PAŁAC DZIECKA**” 46 Lwów, Rutowskiego 1 Gmach Sprehara, tel. 116-97.

WSZYSTKIE KSIĄŻKI CZASOPISMA polskie i w jaz. zameran. sprawnie dostarcza K.SIEGARNIA R. KRĄCZYŃSKI, Lwów, Rutowskiego 9. — Katalogi bezpłatnie. Zlecenia z prowinnej odwołna pocztą. 4036

PRZYBORNICY Suwaki logarytmiczne poleca firma 2963 **KOPERNICKI I SYN** Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511-406



Jest do odstąpienia patent względnie licencja z patentu polskiego Bernhard Engels nr 15684 nr. „Sposób wyrobku szkła wielowarstwowego, a zwłaszcza szkła zeoparzonego w powłoki szklane, oraz urządzenie do przeprowadzenia tego sposobu”. Olsztyn. „**WARSZAWSKA AGENCJA REKLAM.**” Warszawa, ul. Sienkiewicza 2, dia „Patent”. 4217

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia miesz. kanjone przy 3 razach do 10 słów, z rzyw bezpłatnie.

3 DUBIE POKOJE. kuchnia, łazienka, ogród, do wynajęcia. Nabliska 29. Wiadomość górny dzwonek

TRZYPOKOJOWE mieszkanie słoneczne, pełny komfort i jednopokojowe gazowiera do wynajęcia. — Bajki 34. 11569

BATOROGE 54 m. 4 — pokoje z utrzymaniem do wynajęcia na czas dłuższy lub krótszy. 11548

DO WYNAJĘCIA gazowiera komfortowa — Głęboka 18. Dorożca wskazy. 11574

TRZY POKOJE przedpokój, kuchnia, łazienka, zi 90. — Plaskowa 14, tel. 256 08. 11571

ANTENY centralne i zbiorowe solidnie i na dobrych warunkach wykonuje firma **Stanisław Chęć** Lwów, **ŻYTCAROWSKA 4.** Telefon 118-55. 4130

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio **Fr. Zieliński** Lwów, **KOŁATAJA 8** telefon 228-10. 3335

Sprzedaz

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 słów. — gratis.

OBICIA MELOWE, firanki, brokaty, narzuty, 50% taniej. Frelich, Sykustska 21. 4216

SYPIALNIE gwarantowane najtaniej kupuje, mienia **HANAK** Pilsudskiego 21, i. p. 3320

Najtańsza wytwórnia siatek ogrodzeniowych „**Siatkodrut**” 4212 Lwów, Zamarzyniewska 33

PIEKNE naczynie budowlane przy ul. Janowskiej oraz Zielonej sprzedaje Lwowski Tow. Akc. Browarowy, Kieparowska 18, telef. 296-80. 11529

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONE gwarantowane najtaniej kupuje, mienia **HANAK** Pilsudskiego 21, i. p. 3320

jednolite, pokoje kombinowane, tapczony gwarantowane **Wydawnictwo Mabi** **MIGRA HOBEL** — Hęszary przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny dość tężyzna. 402

OBRAZY oryginalne malarzy polskich najtaniej, dogodnie warunki **Salon Obrazów** Malarzy Polskich Lwów, **PIESUDSKIEGO 11** telefon 265-86. 3900

SPRZEDAM łożko metalowe żelazne i foto do rozkładania. Głęboka 21/1, m. 14, oficyny. 11546

PRZEDAJEMY! KUPIJE- MY!!! okazynie. Mebeli Kłimyl Dywany! Obrazy! Maszyny; szycie, pianal Radiol Fotografial Patenty! Fortepany! Pianino! Antyki! Starożytność!!! Zgłoszenia Sprzedaż: Rynek numer dwadzieścia „Dom Uniwersalny” Drzewińskiego 1 Telefon 285-48. Prosimy o listne odesłanie!!! 11570

PUDERNICZKI rozpylacze, grzebienie, pomadki do ust, ołówki do brwi, tusz, roże do twarzy — poleca **PERFUMERIA A. PAWLIKA** Lwów, Hetmańska 6, telefon 109-60. 4039

FIRANKI TAPETY — DWYANY — MATERIE MELOWE 4185 **TAPCZANY — MATERACE — ROLETY** i t. p. Projektowanie i wykonywanie kompletnych wnętrza we własnych zakładach tapieckich i stolarskich

T. KYSIĄK i SYNOWIE Lwów, pl. Smolki 4. Telef. 240-09 i 219-85

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (R. WISNIEWSKI) Telefon 284-78 — **OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE** TAPCZANY, DWYANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapiecka. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

Różne

PRZYJMujemy przedpłatę na piśmie zbiorowe **ADOLFA DYGAŚKINSKIEGO**. Polecamy ostatnie nowości rynku księgarskiego, nowości niemieckie, czeskie, KSIĘGARNI M.R.O. POLSKA Lwów, ul. Akademicka 16, tel. 226-62. 3933

UBRANIOZMIAN zamienia stary garderobę męską na bieżące materiały ubranowe. Telefon 270-25. 11568

USZCZELNIENIE okien, drzwi, wykonuje tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 259-17. 2501

ALBUMY dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3893

NAKRYCIA stolowe potrójnie srebrzone — gwarantuje 15-letnia polska „Galwanoplater”, Kopenka 14.

S. O. S. Czystość zbankrutuje, — Lwów nie urguje. — Suflity, noszaki znieuboduje. 616 Dzwon 259-17.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł 0,90. W tekście od 2—5-jej str. zł 0,70. W tekście od 6-jej do końca druku redakcyjnego zł 0,50. Cała pierwsza strona zł 1,00. Cała strona od 2—5-jej zł 900. — Cała strona od 6-jej zł 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie wyciągające zł 0,18. Cała strona zł 450. Ogłoszenia wierszy drobnych zł 0,18. **Wskazówki:** zł 0,50 za mm. **Podzielony:** — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyciąg zł 0,05, handlowe po zł 0,10, dla poszukiwaczy pracy zł 0,03, matrym. zł 0,15. **Wielkość:** obliczenia jest 1 mm w jednym łancie; strona w tekście ma 4 łany, za tekstem 6 łanów. — **Komunikaty, notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, oobiste** zł 1,50 za mm (strona 4-ro łanowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; **redaktor działu kobiecego** — M. Orzechowska; **kierownik działu sprawozdawczego** — J. Bajorek; **redaktor kroniki policyjnej** — A. Medyński; **kierownik kroniki Małopolskiej** — B. Pawlik; **redaktor działu sportowego** — M. Kobiałk; **telefony własne** — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — **Telefony:** Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — **Administracja** 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT:** LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. **Konto P. K. O. 506.250**

Wydawca: Melanolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. s. **Drukarnia Śniłki Wydawniczej „Słowa Polskie”**, Lwów, ul. Zimorowicza 16